
 ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                                   Độc lập – Tự do- Hạnh phúc 

 

  Số:        /KH-UBND                           Tuy Phước, ngày     tháng      năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua cao điểm  

“Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-STP ngày 15/7/2024 của Sở Tư pháp tỉnh 

Bình Định ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”; 

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch Phát động phong 

trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ 

tịch”. Cụ thể, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của tập thể, cá nhân; tạo 

động lực mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng, đều khắp, phấn đấu hoàn 

thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch vượt tiến độ đã đề ra.  

b) Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập, chia sẻ kinh 

nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong ngành, cơ quan, đơn vị.  

c) Phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng kịp thời 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo 

trong phong trào thi đua để tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự 

lan tỏa trong ngành Tư pháp và cơ quan, đơn vị.  

2. Yêu cầu  

a) Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục trong thời 

gian đã xác định; nội dung thi đua phải thực chất, phù hợp với đặc điểm, điều kiện 

thực tiễn của cơ quan, đơn vị; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác số hóa dữ liệu hộ tịch.  

b) Việc khen thưởng và đề xuất khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành 

tích thực chất, đạt được trong phong trào thi đua, công tác bình chọn, xét khen 

thưởng phải bảo đảm khách quan, công bằng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định 

của pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN; THẨM 

QUYỀN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Đối tượng thi đua  

a) Tập thể: Phòng Tư pháp; các phòng chuyên môn của huyện liên quan đến 

công tác số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;  
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b) Cá nhân: Công chức Phòng Tư pháp và các phòng chuyên môn của huyện 

liên quan đến công tác số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử; công chức Tư pháp - Hộ tịch 

các xã, thị trấn.  

2. Thời gian thực hiện  

- Phong trào thi đua được triển khai thực hiện đến hết 31/10/2024.  

- Tổng kết phong trào thi đua được thực hiện vào dịp tổng kết Chương trình 

hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-

2024.  

3. Thẩm quyền, hình thức khen thưởng  

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp: được xét tặng cho tập thể, cá nhân 

đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong đợt thi đua (Bộ Tư pháp sẽ có văn bản 

hướng dẫn về tổng kết đợt thi đua và xét, đề nghị khen thưởng).  

- Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA  

Để phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số 

hóa dữ liệu hộ tịch” đạt được mục tiêu xong trước ngày 31/12/2024, phấn đấu đẩy 

nhanh tiến độ, về đích sớm trước ngày 30/9/2024, Phòng Tư pháp, các cơ quan có 

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ 

và tiêu chí cụ thể như sau:  

1. Chủ động đề xuất tham mưu kịp thời Ủy ban nhân dân huyện quan tâm 

sâu sát, chỉ đạo bố trí kinh phí, thực hiện việc số hóa dữ liệu hộ tịch thuộc phạm vi 

quản lý phù hợp với Kế hoạch số hóa của địa phương. Triển khai thực hiện các 

bước số hóa hộ tịch, tranh thủ học tập kinh nghiệm các địa phương có điều kiện, 

hoàn cảnh tương ứng đã thực hiện xong việc số hóa.  

2. Thường xuyên báo cáo, cập nhật tiến độ thực hiện về cơ quan đầu mối 

của Sở Tư pháp (Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp) và Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Phòng Tư pháp) hàng tuần.  

3. Tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch số hóa là tiêu chí quan trọng trong 

việc xét khen thưởng.  

4. Chủ động thực hiện tiếp nhận, rà soát, đối chiếu dữ liệu đã nhập sau khi 

quét (scan), đính kèm dữ liệu trong phần mềm, phê duyệt dữ liệu vào Cơ sở dữ 

liệu hộ tịch điện tử sau khi hoàn thiện việc số hóa.  

5. Rà soát, đối chiếu với dữ liệu tương ứng trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư để bảo đảm dữ liệu đúng, chính xác, xác định số định danh làm cơ sở thiết 

lập bản ghi dữ liệu hộ tịch điện tử cá nhân theo phương châm “Đúng, đủ, 

sạch,sống”.  

6. Phối hợp cơ quan quản lý Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư rà soát, đối 

chiếu dữ liệu ngay sau khi hoàn thành việc số hóa.  
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7. Báo cáo nghiệm thu, bảo đảm tính chính xác, đầy đủ của dữ liệu số hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng phòng Phòng Tư pháp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện hiệu quả phong trào 

thi đua và triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức thuộc quyền quản lý và 

công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn thực hiện nhằm đẩy mạnh phong trào 

thi đua góp phần hoàn hành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.  

2. Phòng Tư pháp chủ động tham mưu UBND huyện tăng cường quản lý, 

chỉ đạo, điều hành UBND cấp xã trong việc rà soát, đối chiếu dữ liệu ngay sau khi 

hoàn thành việc số hóa.  

3. Giao Phòng Nội vụ huyện - Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng 

huyện phối hợp với Phòng Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch; tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, trình Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng xét và đề nghị Sở Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng 

theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”, UBND huyện Tuy Phước 

yêu cầu Phòng Tư pháp, các cơ quan có liên quan thuộc huyện và UBND các xã, 

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 
 

 
 

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở Tư pháp (b/c);                    CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện (t/h); 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT. 

                                                                                             Huỳnh Nam 
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